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  چکیده

هدف از پژوهش حاضر، بررسی نقش فرهنگ سازمانی بر بهره وري نیروي انسانی با توجه به نقش میانجی  سرمایه شناختی 
دانشگاه لرستان بوده که براساس جدول مورگان از میان آنها نمونه اي به  نفر از کارکنان 440است. جامعه آماري پژوهش 

فرهنگ سازمانی نفر  به روش تصادفی طبقه اي انتخاب گردید. براي سنجش متغیرهاي پژوهش از پرسشنامه  205حجم  
استفاده  )2002نو (لیسرمایه شناختی بوو ) 1396وي انسانی جلالی فرهانی و همکاران (ربهره وري نی، )2002دنیسون (

شده است. پایایی پرسشنامه با روش آلفاي کرونباخ به تایید رسیده است.  براي تجزیه و تحلیل داده ها از مدل سازي 
هم به  فرهنگ سازمانیاستفاده گردید. نتایج پژوهش نشان دهنده آن است که  Amosمعادلات ساختاري و نرم افزار 
  در سازمان می شود. بهره وري نیروي انسانیموجب  افزایش  شناختی سرمایهصورت مستقیم و هم از طریق 
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  مقدمه

ت ه وري است و این امر مستلزم رعایر رقابت کنونی ارتقاء بهرداوم حیات هر سازمانی در دنیاي پبدون تردید شرط بقا و ت
تمرکز و اجراي بهره وري می ي صحیح و علمی انجام کارهاست که سازمان ها در محیط رقابتی محکوم به اصول و شیوه ها

شاید نتوان براي  دستیابی به بهره وري نیروي انسانی از اهداف هر سازمانی است.).  1392باشند (امین بیدختی و همکاران،
در این میان اهمیت دارد رسیدن به نقطه بهینگی در رسیدن به بهره وري سقف مشخصی را در نظر گرفت ولیکن آنچه 

). از آنجا که در میان عوامل تولید، عامل نیروي انسانی برخلاف سایر منابع 1392، همانانجام امور و وظائف سازمانی است (
رتی، مهم ترین اهرم از سطح درك و شعور برخوردار است و بر استفاده بهتر از سایر عوامل تولید نیز اثرگذار است و یا به عبا

 اصلی در افزایش و کاهش بهره وري سازمان ها می باشد. لذا از جایگاه ویژه اي در بهبود بهره وري برخوردار بوده و باید
). در واقع مهمترین عامل در بهبود بهره وري در هر سازمانی و در هر 1394ران و ولیجانی، مورد توجه ویژه قرار گیرد (براد

ین تفاوت هاي موجود در بهره ل، به یک عنصر مهم و اساسی در تبانسانی می باشد. به طوري که این عامکشوري، نیروي 
وري و رشد آن در کشورهاي مختلف تبدیل شده است. سازمان هایی که موفقیت هاي چشمگیري داشته اند و کشورهایی 

سرلوحه کارهاي خود قرار داده اند (بهادري و که در زمره کشورهاي پیشرفته قرار گرفته اند، توجه به این موضوع را 
جهت دستیابی به این مقصود، راهی جز توسل به یک روش سیستمی، بومی و کاربردي وجود ندارد.  ).1392همکاران،


